
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2012
24 Ιουλίου 2014

25209

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής 

εργασίας προσωπικού νομικών προσώπων ιδιω−
τικού δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι−
οίκησης. .................................................................................................. 1

Τροποποίηση της αριθμ. οικ. 2/71348/ΔΥΕΠ/24−7−2013 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός Φο−
ρέων ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δη−
μοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών»...................................................................................... 2

Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσί−
ου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 18/07/2014 μέσω 
δημοπρασίας και διάθεσης σε φυσικά πρόσωπα 
μετά την ημερομηνία διακανονισμού. .......................... 3

Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσί−
ου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 18/07/2014 μέσω 
δημόσιας εγγραφής. .................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/53212/0022 (1)
    Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής 

εργασίας προσωπικού νομικών προσώπων ιδιωτι−
κού δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄).

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 15 του 
Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 
περίπτωσης 12 της υποπαραγράφου Γ1 της παραγράφου 
Γ του άρθρου πρώτου του Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.4235/2013 (ΦΕΚ 
32/A΄).

4. Την αριθμ. Φ10221/οικ.26816/929/30−11−2011 (ΦΕΚ 2778/
Β΄) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης περί καθορισμού των βαρέων και ανθυγι−
εινών εργασιών.

5. Τα υποβληθέντα αιτήματα των νομικών προσώπων ιδι−
ωτικού δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

6. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/A΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την αριθμ. Υ 48/9−7−2012 (ΦΕΚ 2105/Β΄) απόφαση 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος των προϋπο−
λογισμών των φορέων, το ύψος της οποίας δεν μπορεί 
να προσδιοριστεί, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το μηνιαίο επίδομα επικίνδυνης και αν−
θυγιεινής εργασίας για το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου και ορισμένου χρόνου των νομικών προσώπων 
ιδιωτικού δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί−
κησης ως εξής:

α) Κατηγορία Α΄ σε εκατόν πενήντα (150) ευρώ
β) Κατηγορία Β΄ σε εβδομήντα (70) ευρώ
γ) Κατηγορία Γ΄ σε τριάντα πέντε (35) ευρώ.
2. Στην κατηγορία Α΄ περιλαμβάνονται οι κάτωθι ει−

δικότητες:
Το προσωπικό που απασχολείται στη συγκομιδή και 

αποκομιδή, μεταφορά, διαλογή, επιστασία, καταστροφή 
απορριμμάτων, σε συνεργεία συντήρησης και επισκευής 
των μέσων καθαριότητας και με το πλύσιμο αυτών, 
καθώς και οι οδοκαθαριστές οι εργάτες αφοδευτηρίων, 
οι εργάτες επεξεργασίας λυμάτων, οι χειριστές μηχανι−
κών σαρώθρων, οι εργάτες ταφής και εκταφής νεκρών, 
οι καθαριστές οστών, οι εργάτες και τεχνίτες ασφαλ−
τόστρωσης, οι τοποθετητές μαρμάρων και πλακών, οι 
κατεργαστές και κόπτες μαρμάρων, οι σφαγείς και εκ−
δορείς ζώων και πτηνών, οι εναερίτες ηλεκτρολόγοι, οι 
εργάτες και τεχνίτες αποχέτευσης, οι οδηγοί ανοιχτών 
φορτηγών και βαρέων φορτηγών μεικτού βάρους άνω 
των 3,5 τόνων και λεωφορείων, οι χειριστές μηχανημά−
των έργου, οι νοσηλευτές και νοσοκόμοι.

3. Στην κατηγορία Β΄ περιλαμβάνονται οι κάτωθι ει−
δικότητες:

Οι χημικοί, βοηθοί χημικοί και αναλυτές οι οποίοι απα−
σχολούνται αποκλειστικά σε εργαστήρια, οι μηχανοτε−
χνίτες και ηλεκτροτεχνίτες οι οποίοι απασχολούνται 
στη συντήρηση ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
βιολογικού καθαρισμού και μονάδων αφαλάτωσης θα−
λασσινού νερού, οι συντηρητές μηχανημάτων έργων.



25210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Στην κατηγορία Γ΄ περιλαμβάνονται οι κάτωθι ει−
δικότητες:

Οι φύλακες χώρων υγειονομικής ταφής απορριμμάτων, 
οι εργάτες καθαριότητας σφαγείων και οι στολιστές 
νεκρών.

5. Το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας 
που προβλέπεται από την παράγραφο 1 της παρούσας 
δεν καταβάλλεται στο διοικητικό προσωπικό των φο−
ρέων που αναφέρονται σε αυτήν.

6. Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται με την απα−
ραίτητη προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι αυτού προσφέ−
ρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση 
στους χώρους και στις ειδικότητες που δικαιολογούν 
την καταβολή του. Επίσης καταβάλλεται και για όσο 
διάστημα οι υπάλληλοι τελούν σε θεσμοθετημένες 
άδειες (κανονικές, συνδικαλιστικές, ειδικές, εκπαιδευ−
τικές μικρής διάρκειας έως δύο (2) μηνών, διευκόλυνσης 
υπαλλήλων με οικογενειακές υποχρεώσεις, μητρότητας 
και ανατροφής παιδιού) σε βραχυχρόνια αναρρωτική 
άδεια έως έξι (6) ημέρες κατ’ έτος καθώς και αυτής που 
χορηγείται από δημόσια νοσοκομεία, κέντρα υγείας του 
Δημοσίου, πανεπιστημιακές κλινικές νοσηλευτικούς σχη−
ματισμούς του ΙΚΑ και ιδιωτικές κλινικές εφόσον έχει 
προηγηθεί νοσηλεία σε αυτές η οποία αποδεικνύεται 
με σχετικά παραστατικά στοιχεία.

Για τη συνδρομή όλων των ανωτέρω προϋποθέσεων 
εκδίδεται κάθε μήνα βεβαίωση του οικείου προϊστάμε−
νου, η οποία συνοδεύει τα μηνιαία φύλλα απασχόλησης 
και τη μισθοδοτική κατάσταση.

Σε περίπτωση απομάκρυνσης των υπαλλήλων για 
οποιονδήποτε λόγο (όπως ενδεικτικά μετακίνηση, από−
σπαση, μετάταξη, διάθεση) από τα καθήκοντα, τις θέσεις 
και τις συνθήκες οι οποίες δικαιολογούν τη χορήγηση 
του, διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του με ευθύνη 
του οικείου προϊστάμενου.

Με ανάλογες διαδικασίες χορηγείται ισοχρόνως το ως 
άνω επίδομα και σε όσους εργαζόμενους μετακινούνται, 
μετατάσσονται ή αποσπώνται σε ειδικότητες ή τομείς 
εργασίας που δικαιολογούν την καταβολή του.

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2014 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΡΓΥΡΗΣ ΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

F
      Αριθμ. 2/57214/ΔΥΕΠ (2)
Τροποποίηση της αριθμ. οικ. 2/71348/ΔΥΕΠ/24−7−2013 

κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός Φορέων 
ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομι−
κών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 και 4 του Ν.3492/2006 (ΦΕΚ Α΄210) 

«Οργάνωση συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και των εκτός του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού φορέων και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 21 του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιο−
νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)−δημόσιο λογιστικό και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄98).

2. Την αριθμ. οικ. 2/71348/ΔΥΕΠ/24−7−2013 κοινή υπουρ−
γική απόφαση «Καθορισμός Φορέων ελεγχόμενων από 
τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) 
του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 1911/Β΄/6−8−2013).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4109/2013 «Κατάρ−
γηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου 
και του ευρύτερου δημόσιου τομέα − Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16/Α΄/23−1−2013).

4. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών κ.λπ. (ΦΕΚ Α΄ 213).

5. Το Ν.2292/1995 (ΦΕΚ Α΄35) «Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των 
Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθ. Υ48/09−07−2012 (ΦΕΚ Β΄2105) απόφαση 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

7. Την αριθμ. 248334/09−07−14 (ΦΕΚ Β΄1881) κοινή από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι−
κής Άμυνας Ιωάννη Λαμπρόπουλο».

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα−
λεί δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. οικ. 2/71348/ΔΥΕΠ/
24−7−2013 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός Φορέων ελεγχόμενων από 
τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) 
του Υπουργείου Οικονομικών», και αντικαθιστούμε την 
κατηγορία IV. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
(Ν.Π.Δ.Δ.), ως ακολούθως:

«IV. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ (Ν.Π.Δ.Δ.):
α. Πολεμικό Μουσείο
β. Σύνδεσμοι Εφέδρων Αξιωματικών Νομού (Σ.Ε.Α.Ν.)
β.1. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών ΑΘΗΝΩΝ 
β.2. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ
β.3. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ
β.4. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΑΙΤ/ΝΙΑΣ
β.5. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΑΡΓΟ−

ΛΙΔΑΣ
β.6. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΑΡΚΑ−

ΔΙΑΣ
β.7. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΑΡΤΑΣ
β.8. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΑΧΑΪΑΣ
β.9. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΒΟΙΩ−

ΤΙΑΣ
β. 10. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΓΡΕ−

ΒΕΝΩΝ
β.11. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΔΡΑΜΑΣ
β.12. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΔΩΔ/

ΝΗΣΟΥ
β.13. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΕΒΡΟΥ
β.14. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΕΥΒΟΙ−

ΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25211

β. 15. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΕΥ−
ΡΥΤΑΝΙΑΣ

β. 16. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΖΑ−
ΚΥΝΘΟΥ

β. 17. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΗΛΕΙΑΣ
β. 18. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΗΜΑ−

ΘΙΑΣ
β. 19. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΗΡΑ−

ΚΛΕΙΟΥ
β.20. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΘΕΣ−

ΠΡΩΤΙΑΣ
β.21. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΘΕΣ/

ΝΙΚΗΣ
β.22. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΙΩΑΝ−

ΝΙΝΩΝ
β.23. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΑ−

ΒΑΛΑΣ
β.24. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΑΡ−

ΔΙΤΣΑΣ
β.25. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΑΣ−

ΤΟΡΙΑΣ
β.26. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΕΡ−

ΚΥΡΑΣ
β.27. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΕΦΑΛ−

ΛΗΝΙΑΣ
β.28. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΙΛΚΙΣ
β.29. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΟ−

ΖΑΝΗΣ
β.30. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΟ−

ΡΙΝΘΙΑΣ
β.31. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΚΥΚΛΑ−

ΔΩΝ
β.32. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΛΑ−

ΚΩΝΙΑΣ
β.33. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΛΑ−

ΡΙΣΑΣ
β.34. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΛΑ−

ΣΙΘΙΟΥ
β.35. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΛΕΣΒΟΥ
β.36. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΛΕΥ−

ΚΑΔΑΣ
β.37. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΜΑ−

ΓΝΗΣΙΑΣ
β.38. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΜΕΣ−

ΣΗΝΙΑΣ
β.39. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΞΑΝ−

ΘΗΣ
β.40. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών ΠΕΙΡΑΙΩΣ
β.41. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΠΕΛΛΑΣ
β.42. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΠΙΕΡΙΑΣ
β.43. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΠΡΕ−

ΒΕΖΑΣ
β.44. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΡΕΘΥ−

ΜΝΗΣ
β.45. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΡΟ−

ΔΟΠΗΣ
β.46. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΣΑΜΟΥ
β.47. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΣΕΡΡΩΝ
β.48. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΤΡΙ−

ΚΑΛΩΝ
β.49. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΦΘΙΩ−

ΤΙΔΑΣ
β.50. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΦΛΩ−

ΡΙΝΑΣ

β.51. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΦΩ−
ΚΙΔΑΣ

β.52. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΧΑΛ−
ΚΙΔΙΚΗΣ

β.53. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΧΑΝΙΩΝ
β.54. Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού ΧΙΟΥ
γ. Ανώτατη Πανελλήνια Ομοσπονδία Εφέδρων Αξιω−

ματικών (Α.Π.Ο.Ε.Α.) 
δ. Μετοχικό Ταμείο Στρατού (Μ.Τ.Σ.)
δ.1. Ειδικός Κλάδος Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισμα−

τούχων Στρατού (Ε.Κ.ΟΕ.Μ.Σ.)
δ.2. Ειδικός Λογαριασμός Αλληλοβοήθειας Στρατού 

(Ε.Λ.Ο.Α.Σ)
δ.2.1. Ειδικός λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικο−

γενειών Στρατιωτικών (Ε.Λ.Χ.Α.Ο.Σ.)
δ.2.2. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικο−

γενειών Ιπτάμενων Αξιωματικών (ΕΛ.Χ.Α.Ο.Ι.Α)
ε. Αυτόνομος Οικοδομικός Οργανισμός Αξιωματικών 

(Α.Ο.Ο.Α)
στ. Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού 

(Ν.Ι.Μ.Τ.Σ)
ζ. Ταμείο Αρωγής Αναπήρων και θυμάτων Πολέμου 

(Τ.Α.Α.Θ.Π.)
η. Ταμείο Εθνικής Άμυνας (Τ.Ε.Θ.Α.)
θ. Λέσχη Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων (Λ.Α.Ε.Δ.) 
ι. Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (Ε.Α.Α.Σ.)
ια. Ταμείο Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Μετοχικού 

Ταμείου Στρατού (ΤΑΥ/ΜΤΣ)
ιβ. Ταμείο Αρωγής Μονίμων Πολιτικών Υπαλλήλων 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας ΓΕΣ (ΤΑΜΠΥ/ΥΕΘΑ/ΓΕΣ)
ιγ. Μετοχικό Ταμείο Ναυτικού (Μ.Τ.Ν.)
ιγ.1. Ειδικός Κλάδος Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισμα−

τούχων Ναυτικού (Ε.Κ.ΟΕ.Μ.Ν.)
ιγ.2. Ειδικός Λογαριασμός Αλληλοβοήθειας Ναυτικού 

(Ε.Λ.Ο.Α.Ν)
ιγ.2.1. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικο−

γενειών Στρατιωτικών (Ε.Λ.Χ.Α.Ο.Σ.) 
ιγ.2.2. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικο−

γενειών Ιπτάμενων Αξιωματικών (ΕΛ.Χ.Α.Ο.Ι.Α)
ιγ.3. Ειδικός Λογαριασμός Πρόνοιας Ναυτικού (Ε.Λ.Π.Ν)
ιδ. Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Ναυτικού (Ε.Α.Α.Ν.)
ιε. Μετοχικό Ταμείο Αεροπορίας (Μ.Τ.Α.)
ιε.1. Ειδικός Κλάδος Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισμα−

τούχων Αεροπορίας (Ε.Κ.ΟΕ.Μ.Α.)
ιε.2. Ειδικός Λογαριασμός Αλληλοβοήθειας Αεροπο−

ρίας (Ε.Λ.Ο.Α.Α)
ιε.2.1. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικο−

γενειών Στρατιωτικών (Ε.Λ.Χ.Α.Ο.Σ.)
ιε.2.2. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικο−

γενειών Ιπτάμενων Αξιωματικών (ΕΛ.Χ.Α.Ο.Ι.Α.)
ιστ. Ταμείο Αεροπορικής Άμυνας (Τ.Α.Α.)
ιζ. Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας 

(Ε.Α.Α.Α.)»
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2/71348/ΔΥΕΠ/24−7−2013 

Κ.Υ.Α.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ



25212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

      Αριθμ. 2/56792 (3)
Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 

διάρκειας 13 εβδομάδων στις 18/07/2014 μέσω δημο−
πρασίας και διάθεσης σε φυσικά πρόσωπα μετά την 
ημερομηνία διακανονισμού.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του Ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178 Α΄/1990).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2187/1994 «Ρύθ−
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό 
και το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16 Α΄/1994).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2074/1992 «Δι−
αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης 
πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 
128 Α΄/1992).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 1266/1982 «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» (ΦΕΚ 
81 Α΄/1982) και την πράξη με αριθμό 76 του Υπουργικού 
Συμβουλίου της 4ης Απριλίου 1996 για την αύξηση του 
ορίου κυκλοφορίας εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου (ΦΕΚ 65 Α΄/1996).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 
Ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (ΦΕΚ 43 Α΄/1994).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2238/1994 «Κύ−
ρωση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» (ΦΕΚ 151 
Α΄/1994), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του Ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρω−
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών 
(ΕΚ) 1103/97, 974/98 και 2866/98 του Συμβουλίου, όπως 
ισχύουν σχετικά με την εισαγωγή του ΕΥΡΩ». (ΦΕΚ 207 
Α΄/2000).

8. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογι−
στικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους κ.α.δ.» (ΦΕΚ 
247 Α/1995), συμπεριλαμβανομένων ιδίως των άρθρων 2, 
64, 90 και 91 του ως άνω νόμου, ως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 71, 74, 125, 127, 128 
και 177 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄/2014) «Αρχές δη−
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του Ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα−
νισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 151 Α΄/1998), όπως τροποποιήθηκε 
με τον Ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 113 Α΄/2011 ).

11. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως 
εντόκων γραμματίων» (ΦΕΚ 173 Α΄/1957), όπως τροπο−
ποιήθηκε μεταγενέστερα με το άρθρο 4 του Ν. 1266/1982 
(ΦΕΚ 81 Α΄/1982).

12. Την αριθμ. 2/22899/0023Α/15−03−2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα − Δαπάνες σύναψης, 
έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων 
δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 785 Β΄/2012).

13. Την αριθμ. 1090/08−07−2014 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση τραπεζικών 
λογαριασμών Ελληνικού δημοσίου που τηρούνται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος Α. Ε. από τον Οργανισμό Διαχεί−
ρισης Δημοσίου Χρέους» (ΦΕΚ 1865 Β΄/2014).

14. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 2/60752/ 
0004/9−9−2010 «Εξουσιοδότηση του Οργανισμού Διαχεί−
ρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) ως εντολοδόχου του 
Ελληνικού Δημοσίου» (ΦΕΚ 1538 Β΄/2010).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4223/2013 «Ενι−
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 287 Α΄/2013).

16. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομίας & Οικονο−
μικών αριθμ. 2/89260/29.12.2000 «Όροι και τύπος εντόκων 
γραμματίων για τον ιδιωτικό τομέα σε Ευρώ» (ΦΕΚ 615 
Β΄/2001).

17. Την αρ. 2/91001/0023/Α/29−12−2010 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπε−
ζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς» (ΦΕΚ 2241 Β΄/2010).

18. Την αρ. 2/115851/0023/Α/30−12−2013 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τρά−
πεζας της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς 
έτους 2014» (ΦΕΚ 3412 Β΄/2013).

19. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο−
νομικών» (ΦΕΚ 213 Α΄/2009).

20. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 Α΄/2009).

21. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141 Α΄/2012).

22. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ48/9−07−2012 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ 2105 Β΄/2012).

23. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια−
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά−
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ 112 Α΄/2010).

24. Το με αρ. πρωτ. 1804/11−07−2014 έγγραφο του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την ανακοίνωση της δημοπρασίας εντό−
κων γραμματίων στις 15/07/2014 και της διάθεσής τους 
σε φυσικά πρόσωπα, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους βασικούς όρους έκδοσης, τη διαδικα−
σία της δημοπρασίας στις 15/07/2014, μέσω της οποίας 
θα διατεθούν τίτλοι του Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη 
μορφή, καθώς και τη διάθεση σε φυσικά πρόσωπα μετά 
την ημερομηνία διακανονισμού.

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Οι τίτλοι, οι οποίοι θα διατεθούν μέσω δημοπρα−

σίας, είναι έντοκα γραμμάτια διάρκειας 13 εβδομάδων, 
σε ευρώ, με ημερομηνία έκδοσης την 18/07/2014 και 
ημερομηνία λήξης την 17/10/2014.

2. Ο υπολογισμός των τόκων θα γίνει με βάση έτος 
360 ημερών και πραγματικό αριθμό ημερών (ACT/360).

3. Το ποσό της έκδοσης καθορίζεται σε ένα δισεκατομ−
μύριο διακόσια πενήντα εκατομμύρια (1.250.000.000,00) 
ευρώ.

4. Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει την ημερομηνία 
λήξης στην ονομαστική τους αξία.

5. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

6. Οι τόκοι των εντόκων γραμματίων υπόκεινται σε 
φορολόγηση βάσει συντελεστή φορολόγησης που ισχύ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25213

ει κατά την έκδοση των τίτλων. Η παρακράτηση του 
φόρου θα γίνει σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
φορολόγησης των τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου.

Οι τίτλοι και η μεταβίβαση τους απαλλάσσονται των 
τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 
χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

Β. ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ
1) Στη Δημοπρασία συμμετέχουν με ανταγωνιστικές 

προσφορές μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς 
(Β.Δ.Α.). Η δημοπρασία θα γίνει βάσει του Κανονισμού 
Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, 
την Τρίτη 15/07/2014, μέσω της ΗΔΑΤ, από τον Οργανι−
σμό Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.). Οι αντα−
γωνιστικές προσφορές ικανοποιούνται, μέχρι του ύψους 
του δημοπρατούμενου ποσού, στην τιμή της τελευταίας 
προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut 
off price).

2) Δικαίωμα υποβολής ανταγωνιστικών προσφορών 
έχουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς, οι 
οποίοι υποβάλλουν μέχρι 5 ανταγωνιστικές προσφορές 
έκαστος. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα 
υπολείπεται των πέντε εκατομμυρίων Ευρώ (€ 5.000.000) 
ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το ύψος του δημο−
πρατούμενου ποσού.

Οι προσφορές θα αναφέρονται σε ονομαστικές 
αξίες πολλαπλάσιες του ενός εκατομμυρίου ΕΥΡΩ 
(€ 1.000.000).

3) Κάθε προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει την ονο−
μαστική αξία των εντόκων που ζητούνται καθώς και 
την τιμή που είναι διατεθειμένος να πληρώσει ο κάθε 
επενδυτής.

4) Εάν δύο ή περισσότερες προσφορές της ίδιας τιμής 
τύχει να γίνουν εν μέρει δεκτές τότε η κατανομή των 
τίτλων που θα κατακυρωθούν στους συμμετέχοντες στη 
δημοπρασία θα γίνει αναλογικά και με προσέγγιση τα 
χίλια ΕΥΡΩ (€ 1.000).

5) Μη ανταγωνιστικές προσφορές δικαιούνται να 
υποβάλουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές (μία μη 
ανταγωνιστική προσφορά έκαστος). Η ποσότητα που 
θα διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του 
Ελληνικού Δημοσίου, δεν θα υπερβαίνει το 30% του 
δημοπρατούμενου ποσού. Η κατανομή στους ενδιαφε−
ρόμενους γίνεται ανάλογα με τη συμμετοχή τους στις 
μη ανταγωνιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστικές 
προσφορές ικανοποιούνται στην τιμή της τελευταίας 
προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut 
off price).

Η κάθε μια μη ανταγωνιστική προσφορά δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το συνολικό ποσό που διατίθεται με τη 
μέθοδο των μη ανταγωνιστικών προσφορών.

Οι προσφορές θα υποβληθούν, μέσω της ΗΔΑΤ στις 
15/07/2014 και μέχρι την 12.00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος.

6) Η αναγγελία των επιτυχών προσφορών και των 
αποτελεσμάτων της δημοπρασίας θα γίνει την ίδια ημέ−
ρα της διεξαγωγής της δημοπρασίας στις 15/07/2014 
και μέχρι την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος, από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

7) Οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έχουν το δι−
καίωμα, μετά το πέρας της δημοπρασίας και μέχρι τη 
12:00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος της 17/07/2014, να υπο−
βάλουν προσφορές μέσω της ΗΔΑΤ, για την απόκτηση 
στην τιμή της τελευταίας προσφοράς που γίνεται δεκτή 
στη δημοπρασία (cut off price) επί πλέον τίτλων μέχρι 

συνολικής ονομαστικής αξίας ίσης προς το 30% του δη−
μοπρατούμενου ποσού. Στην περίπτωση που η συνολική 
ονομαστική αξία των νέων προσφορών υπερβαίνει το 
ανωτέρω ποσοστό, η κατανομή των τίτλων σε κάθε έναν 
Βασικό Διαπραγματευτή θα γίνεται με την αναλογία 
που προκύπτει από το μέσο σταθμικό ποσοστό συμ−
μετοχής ενός εκάστου στις επιτυχείς ανταγωνιστικές 
προσφορές των προηγουμένων της παρούσας, τριών 
δημοπρασιών. Το τυχόν αδιάθετο υπόλοιπο αυτού του 
ποσού θα κατανέμεται εξ ίσου στους ενδιαφερόμενους 
Βασικούς Διαπραγματευτές Αγοράς.

Τα αποτελέσματα των παραπάνω μη ανταγωνιστικών 
προσφορών θα ανακοινωθούν στους ενδιαφερόμενους 
μέχρι την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος της 17/07/2014, 
από την Τράπεζα της Ελλάδος (ΗΔΑΤ) και τον Οργανι−
σμό Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

8) Η καταβολή του αντιτίμου αγοράς τίτλων 
(Settlement) θα γίνει στις 18/07/2014, ημερομηνία έκδο−
σης των εντόκων γραμματίων.

9) Για τα έντοκα γραμμάτια που θα διατεθούν στους 
Βασικούς Διαπραγματευτές, μέσω της δημοπρασίας, 
δεν θα δοθεί προμήθεια.

Γ. ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΕ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
Μετά την ημερομηνία έκδοσης και διακανονισμού της 

18/07/2014 (συμπεριλαμβανομένης), μέχρι και πέντε ερ−
γάσιμες ημέρες μετά, δηλαδή μέχρι και την Παρασκευή 
25/07/2014, η Τράπεζα της Ελλάδος, οι Τράπεζες, τα 
Πιστωτικά Ιδρύματα και λοιποί φορείς οι οποίοι είναι 
εξουσιοδοτημένοι από την Τράπεζα της Ελλάδος και 
έχουν στην κατοχή τους έντοκα γραμμάτια από την 
παραπάνω δημοπρασία, μπορούν να διαθέτουν τους 
τίτλους που κατέχουν στα φυσικά πρόσωπα, σε απε−
ριόριστα ποσά, σε τιμή που θα καθορίσουν οι ίδιοι. 
Προϋπόθεση για την παραπάνω διάθεση είναι, οι επεν−
δυτές να είναι φυσικά πρόσωπα − κάτοικοι της Ε.Ε., να 
διαθέτουν Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) και 
να έχουν μερίδα επενδυτή στο Σύστημα Άυλων Τίτλων 
(Σ.Α.Τ.) του Κεντρικού Αποθετηρίου Αξιών (Κ.Α.Α.).

Τα έντοκα γραμμάτια που θα διατίθενται με την παρα−
πάνω διαδικασία, θα είναι αφορολόγητα και θα ισχύει το 
ISIN Β των εντόκων γραμματίων της έκδοσης 18/07/2014 
για φυσικά πρόσωπα (GR0026183906).

Τα φυσικά πρόσωπα θα δικαιούνται φοροαπαλλαγή, 
εφόσον οι τίτλοι αποκτώνται μέσα σε πέντε εργάσιμες 
ημέρες από την ημέρα της έκδοσής τους και διακρα−
τώνται μέχρι την λήξη τους.

Το δικαίωμα της φοροαπαλλαγής προκύπτει απο−
κλειστικά από τις εγγραφές του Σ.Α.Τ. του Κεντρικού 
Αποθετηρίου Αξιών.

Ο φόρος στα έντοκα γραμμάτια θα παρακρατείται 
κατά την έκδοση και θα επιστρέφεται στα φυσικά πρό−
σωπα, κατόχους του ISIN Β, κατά την ημέρα λήξης των 
εντόκων γραμματίων.

Κάθε ημέρα διάθεσης οι Τράπεζες και λοιποί φορείς 
ενημερώνουν το σύστημα των άυλων τίτλων της Τράπε−
ζας της Ελλάδος για τη μεταφορά των εντόκων γραμμα−
τίων από το αρχικό ISIN (GR0000122250) (δημοπρασίας) 
στο ISIN Β (έκδοσης για φυσικά πρόσωπα), κατά την 
συνήθη διαδικασία. Μετά το τέλος της 5ης εργάσιμης 
ημέρας, ενημερώνουν τις αντίστοιχες μερίδες των επεν−
δυτών στο Σ.Α.Τ. του Κ.Α.Α.

Οι κάτοχοι των εντόκων γραμματίων του ISIN Β μπο−
ρούν για την πώληση των τίτλων τους, να απευθύνονται 



25214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στις Τράπεζες και λοιπούς εξουσιοδοτημένους φορείς, 
οι οποίοι θα αγοράζουν τους τίτλους και στη συνέχεια 
θα τους μεταφέρουν από το ISIN Β στο αρχικό ISIN της 
δημοπρασίας. Εκεί οι τίτλοι θα είναι διαπραγματεύσιμοι.

Για τη διάθεση αυτή δεν θα καταβληθεί προμήθεια. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφασή μας 2/89260/0023/
29−12−2000 «Γενικοί όροι εντόκων γραμματίων του Ελ−
ληνικού Δημοσίου» (ΦΕΚ 615 Β΄/2001).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού για 
το οικονομικό έτος 2014, η οποία θα καλυφθεί από τις 
σχετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2014 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

 F
     Αριθμ. 2/56793 (4)
Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 

διάρκειας 13 εβδομάδων στις 18/07/2014 μέσω δημό−
σιας εγγραφής.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του Ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178 Α΄/1990).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2187/1994 «Ρύθ−
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό 
και το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16 Α΄/1994).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2074/1992 «Δι−
αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης 
πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
128 Α΄/1992).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 
Ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (ΦΕΚ 43 Α΄/1994).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 1266/1982 «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» (ΦΕΚ 
81 Α΄/1982) και την πράξη με αριθμό 76 του Υπουργικού 
Συμβουλίου της 4ης Απριλίου 1996 για την αύξηση του 
ορίου κυκλοφορίας εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου (ΦΕΚ 65 Α΄/1996).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2238/1994 «Κύ−
ρωση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» (ΦΕΚ 151 
Α΄/1994), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του Ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρω−
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών 
(ΕΚ) 1103/97, 974/98 και 2866/98 του Συμβουλίου, όπως 
ισχύουν σχετικά με την εισαγωγή του ΕΥΡΩ». (ΦΕΚ 207 
Α΄/2000).

8. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστι−
κού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους κ.α.δ.» (ΦΕΚ 247 

Α΄/1995), συμπεριλαμβανομένων ιδίως των άρθρων 2, 64, 90 
και 91 του ως άνω νόμου, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 71, 74, 125, 127, 128 και 
177 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του Ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα−
νισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 151 Α΄/1998), όπως τροποποιήθηκε 
με τον Ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 113 Α΄/2011).

11. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως 
εντόκων γραμματίων» (ΦΕΚ 173 Α΄/1957), όπως τροπο−
ποιήθηκε μεταγενέστερα με το άρθρο 4 του Ν. 1266/1982 
(ΦΕΚ 81 Α΄/1982).

12. Την αριθμ. 2/22899/0023Α/15−03−2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα − Δαπάνες σύναψης, 
έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων 
δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 785 Β΄/2012).

13. Την αριθμ. 1090/08−07−2014 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση τραπεζικών 
λογαριασμών Ελληνικού δημοσίου που τηρούνται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. από τον Οργανισμό Διαχεί−
ρισης Δημοσίου Χρέους» (ΦΕΚ 1865 Β΄/2014).

14. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 2/60752/ 
0004/9−9−2010 «Εξουσιοδότηση του Οργανισμού Διαχεί−
ρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) ως εντολοδόχου του 
Ελληνικού Δημοσίου» (ΦΕΚ 1538 Β΄/2010).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4223/2013 «Ενι−
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 287 Α΄/2013).

16. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών αριθμ. 2/89260/29.12.2000 «Όροι και τύπος 
εντόκων γραμματίων για τον ιδιωτικό τομέα σε Ευρώ» 
(ΦΕΚ 615 Β΄/2001).

17. Την αρ. 2/91001/0023/Α/29−12−2010 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπε−
ζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς» (ΦΕΚ 2241 Β΄/2010).

18. Την αρ. 2/115851/0023/Α/30−12−2013 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τρά−
πεζας της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς 
έτους 2014» (ΦΕΚ 3412 Β΄/2013).

19. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο−
νομικών» (ΦΕΚ 213 Α΄/2009).

20. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 Α΄/2009).

21. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141 Α΄/2012).

22. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ48/9−07−2012 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ 2105 Β΄/2012).

23. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια−
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά−
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ 112 Α΄/2010).

24. Το με αρ. πρωτ. 1804/11−07−2014 έγγραφο του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την ανακοίνωση της δημοπρασίας εντό−
κων γραμματίων στις 15/07/2014 και της διάθεσής τους 
σε φυσικά πρόσωπα.

25. Τα αποτελέσματα της δημοπρασίας εντόκων γραμ−
ματίων της 15/07/2014, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25215

Τη διάθεση με Δημόσια Εγγραφή, εντόκων γραμματί−
ων του Ελληνικού Δημοσίου, διάρκειας 13 εβδομάδων, 
με ημερομηνία έκδοσης την 18/07/2014 και ημερομηνία 
λήξης την 17/10/2014.

Τα έντοκα γραμμάτια αποφέρουν τόκο από την ημε−
ρομηνία έκδοσής τους με επιτόκιο σταθερό για όλη την 
διάρκειά τους, όπως αυτό ορίζεται παρακάτω. Ο τόκος, ο 
οποίος προκαταβάλλεται, υπολογίζεται εσωτερικά με βάση 
έτος 360 ημερών και πραγματικό αριθμό ημερών (ACT/360).

Το επιτόκιο των παραπάνω τίτλων ορίζεται σε 1,75% , 
δηλαδή ίσο με την τιμή της τελευταίας προσφοράς που 
έγινε δεκτή στη δημοπρασία των εντόκων γραμματίων 
της 15/07/2014.

Ο φόρος που αναλογεί επί των τόκων παρακρατείται 
κατά την ημερομηνία έκδοσης των τίτλων.

Τα έντοκα γραμμάτια είναι τίτλοι άυλης μορφής 
(λογιστική μορφή) και θα διατεθούν στο επενδυτικό 
κοινό, μόνο σε φυσικά πρόσωπα−κατοίκους της Ε.Ε., 
αφού εκδοθούν ξεχωριστοί κωδικοί αριθμοί (ISIN Β, 
GR0026183906). Η διάθεση θα γίνει με δημόσια εγγραφή 
μέσω της Τράπεζας της Ελλάδος, των Τραπεζών, των 
Πιστωτικών Ιδρυμάτων, των χρηματιστών−μελών του 
Χρηματιστηρίου Αθηνών και λοιπών φορέων, οι οποίοι 
είναι εξουσιοδοτημένοι από την Τράπεζα της Ελλάδος.

Η διάθεση των εντόκων γραμματίων αρχίζει τη Δευτέ−
ρα 14/07/2014 και ολοκληρώνεται την Τετάρτη 16/07/2014.

Οι επενδυτές δηλώνουν υποχρεωτικά, κατά τη διαδι−
κασία της δημόσιας εγγραφής:

• Το Α.Φ.Μ. τους,
• Τη χώρα προέλευσης του Α.Φ.Μ. τους,
• Τον χειριστή τους στο Σ.Α.Τ.,
• Τη μερίδα και τον λογαριασμό τους στο Σ.Α.Τ.,
• Το ποσό των εντόκων γραμματίων για το οποίο 

επιθυμούν να εγγραφούν.
Οι εγγραφές θα γίνονται σε πολλαπλάσια των 1.000 

Ευρώ, με κατώτερο ποσό εγγραφής ανά επενδυτή τα 
1.000 Ευρώ και με ανώτατο ποσό εγγραφής και διά−
θεσης ανά επενδυτή έντοκα γραμμάτια ονομαστικής 
αξίας 15.000 Ευρώ. 

Η κατανομή και οι εγγραφές θα γίνονται από το Σύ−
στημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) του Κεντρικού Αποθετηρίου 
Αξιών (Κ.Α.Α.) σε πολλαπλάσια των 1.000 Ευρώ.

Την ημερομηνία έκδοσης, οι φορείς, που θα έχουν 
διαθέσει έντοκα γραμμάτια με δημόσια εγγραφή, ενη−
μερώνουν το σύστημα των άυλων τίτλων της Τράπεζας 
της Ελλάδος, κατά την συνήθη διαδικασία.

Οι προσφερόμενοι τίτλοι θα είναι αφορολόγητοι, υπό 
την προϋπόθεση ότι θα διακρατηθούν μέχρι τη λήξη 
τους. Το δικαίωμα της φοροαπαλλαγής προκύπτει απο−
κλειστικά από τις εγγραφές του Σ.Α.Τ. του Κεντρικού 
Αποθετηρίου Αξιών.

Κατά την ημερομηνία λήξης των εντόκων γραμματίων, 
ο φόρος που έχει παρακρατηθεί κατά την έκδοση, επι−
στρέφεται στα φυσικά πρόσωπα−κατόχους του ISIN Β 
που έχουν διακρατήσει τους τίτλους μέχρι τη λήξη τους.

Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει στην ονομαστική 
τους αξία.

Οι επενδυτές κάτοχοι των εντόκων γραμματίων με 
ISIN Β μπορούν σε περίπτωση πώλησης των τίτλων τους 
να απευθύνονται στις Τράπεζες και στους λοιπούς εξου−
σιοδοτημένους φορείς, οι οποίοι θα αγοράζουν τους 
τίτλους και στη συνέχεια θα τους μεταφέρουν από το 
ISIN Β στο αρχικό ISIN της δημοπρασίας (GR0000122250) 
Εκεί οι τίτλοι θα είναι διαπραγματεύσιμοι.

Για τη διάθεση των εντόκων γραμματίων στο επενδυ−
τικό κοινό από τις Τράπεζες και τους λοιπούς εξουσιο−
δοτημένους φορείς, θα δοθεί προμήθεια 0,15%. Επίσης 
θα δοθεί προμήθεια στο Σ.Α.Τ. του Κεντρικού Αποθε−
τηρίου Αξιών 0,04%.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση μας 2/89260/0023/
29−12−2000 «Γενικοί όροι εντόκων γραμματίων του Ελ−
ληνικού Δημοσίου» (ΦΕΚ 615 Β΄/2001).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού για 
το οικονομικό έτος 2014, η οποία θα καλυφθεί από τις 
σχετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2014 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  



25216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020122407140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-07-24T16:32:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




